
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                     via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA  
UFFICIO SS.DD. 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 
N. 136  Reg. Det. Area 
 

        OGGETTO: Adempimenti relativi alla Legge 20 maggio 2016, n. 76  - Impegno di spesa per acquisto  dei fogli di Stato 
Civile per il Registro provvisorio delle Unioni Civili. Impegno di spesa a favore della Ditta " Maggioli" CIG 
ZB71B073F8   

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni. 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche. 
Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui contratti di fornitura di beni e servizi, lavori in economia e 
appalti lavori pubblici approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 13/5/2009; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23/6/2015 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2016/2018; 
Visto il Decreto del Sindaco n.  4298 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni dirigenziali di Responsabile 
dell’Area Amministrativa   e di attribuzione della relativa indennità di posizione. 
Premesso che: 
 − la Legge 20 maggio 2016 n. 76, pubblicata nella G. U. n. 118 del 21 maggio 2016 ed entrata in vigore 
il 5 giugno 2016, introduce nel nostro ordinamento l'istituto dell'unione civile tra persone dello stesso 
sesso quale specifica formazione sociale ai sensi degli articoli 2 e 3 della Costituzione e disciplina le 
convivenze di fatto;  
− sulla G. U. n. 175 del 28 luglio 2016 è stato pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 23 luglio 2016, n. 144, avente ad oggetto il "Regolamento recante disposizioni transitorie 
necessarie per la tenuta dei registri nell'archivio dello Stato Civile, ai sensi dell'articolo 1, comma 34, 
della Legge 20 maggio 2016, n. 76";  
Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto dei fogli di Stato Civile per l’implementazione 
del Registro provvisorio delle Unioni Civili, ai sensi dell’art. 9 del DPCM n. 144/2016, e della 
modulistica necessaria per dare attuazione agli adempimenti previsti dalla legge 76/2016 sopra citata;  
Sentita per le vie brevi la Ditta  Maggioli specializzata nel settore che si è dichiarata disponibile ad 
effettuare la fornitura in duplice copia del registro Provvisorio 2016 delle unioni civili, composto da n . 
10 foglio cadauno compatibili con i programmi Halley come da preventivo allegato al costo di €. 40,00  
spese trasporto/imballo comprese più IVA  €uro 8,80 e così per un totale di €. 48,80;  
Visto il Decreto Legislativo del 23 Giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni intervenute con il D. L.gs 126 
del 10 agosto 2014;  
Considerato che secondo quanto statuito all’art. 125, comma 11 del D. L.gs. 12 aprile 2006, n. 163, come 
modificato da ll’art. 4, comma 2, lettera m-bis) della Legge 12 luglio 2011, n. 106:  
- la soglia minima per l’affidamento in economia di forniture è pari a importi inferiori a € 40.000,00;  
- è consentito al Responsabile del Procedimento procedere mediante affidamento diretto della 
fornitura;  



Visto il Decreto Legge 07/05/2012, n. 52, convertito nella Legge 06/07/2012, n. 94 ed in particolare 
l’art. 7, che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. L.gs 30/03/2001, n. 165, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero, ad altri mercati elettronici 
appositamente istituiti;  
Vista la Legge di Stabilità per il 2016 (LEGGE 28 dicembre 2015, n. 208), con la quale si è stabilito che a 
partire dal 1° gennaio 2016 il limite massimo sugli acquisti di beni e servizi senza far ricorso agli 
obblighi MEPA è pari ad €. 1.000,00;  
Constatato che il valore contrattuale è stato quantificato complessivamente in € 48,80 (IVA al 22% 
compresa) e non supera la soglia di €. 40.000,00 stabilita per gli affidamenti diretti;  
Preso atto che in questi casi risulta possibile trattare direttamente con una sola Ditta, purché in regola 
con la vigente normativa sull’aggiudicazione delle forniture sotto soglia;  
Visto il  D.lgs  n. 50/2016; 
Considerata l’urgenza con la quale occorre provvedere alla fornitura in oggetto per rispettare i tempi di 
legge per gli adempimenti di cui sopra;  
Ritenuto necessario procedere all’acquisto dei fogli di Stato Civile per l’implementazione del Registro 
provvisorio delle Unioni Civili, ai sensi dell’art. 9 del DPCM n. 144/2016, e della modulistica necessaria 
per dare attuazione agli adempimenti previsti dalla legge 76/2016;  
Verificata la disponibilità finanziaria della somma occorrente per la fornitura dell’ordinativo;  
Ritenuto necessario impegnare le somme necessarie per la fornitura in oggetto;  
Ritenuto l'inesistenza di posizione di conflitto  del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6/bis 
della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle 
regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono al sottoscritto Responsabile 
di approvare il presente provvedimento ; 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del citato D. Leg.vo. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente richiamate 

 
1.  di procedere all’acquisto dei fogli di Stato Civile per l’implementazione del Registro provvisorio 
delle Unioni Civili, ai sensi dell’art. 9 del DPCM n. 144/2016, e della modulistica necessaria per dare 
attuazione agli adempimenti previsti dalla legge 76/2016 la cui spesa è quantificata in €uro 48,80  IVA 
inclusa;  
 
2.  di impegnare in favore della Ditta “Maggioli”, con sede in via del Carpino,8 - 47822/Santarcangelo di 
Romagna (RN), la somma complessiva di € 48,80, IVA compresa, per la fornitura  dei fogli di Stato 
Civile descritti in premessa, imputando la spesa al capitolo 274/3 del bilancio comunale  2016; 
 
3.   di dare atto che in base agli atti di affidamento dell’intervento, l’obbligazione sarà esigibile nel 
2016; 
 
4.  ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs 118/2011 
come integrato con il D. lgs. 126/2014, con imputazione al capitolo sopra indicati per € 48,80;  
 
5. di attestare  la regolarità e la correttezza  del presente atto  ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
  
6.  dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del citato dlgs. n. 267/2000; 
 
 
 Data  31/08/2016 

 



 
 
Il Responsabile del Servizio 
Francesca Cutruzzulà 

 
 IL RESPONSABILE DI AREA 

                                                                                                                                                    (Dott. Francesco Romano) 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………… 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Vincenzo Larocca 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  48,80 274/3 2016 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Vincenzo Larocca 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi 

decorrenti dal   09/09/2016             al 24/09/2016 

                                                                                                                                                     L’Addetto all’Albo 

                                                                                                                                                        Rosaria Fabbio 


